
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240092

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0029/2011.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Manutenção Corretiva e Preventiva em Computadores.
Data, Hora, Local: 15/06/2011 às 09h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 02 de junho de 2011. Pregoeira – CPL-PMP

que integram o DAENT, quais sejam Val-de-Cães, Marambaia, 
Mangueirão, Entroncamento, Curió-Utinga, Universitário, Aurá, 
Águas Lindas, Guanabara e Souza, bem como o Bairro do 
Marco, que integra o Distrito Administrativo de Belém – DABEL.
- Grupo Especial que visa ao efetivo acompanhamento da 
execução do Termo de Cooperação n° 002/2009/MP/PGJ, 
publicada em 04/12/2009 (Edição n° 31559, no Diário Oficial 
do Estado do Pará), destinado à elaboração de estratégias 
para o efetivo respeito, por parte do Poder Público, ao princípio 
da prioridade absoluta às crianças e aos adolescentes nos 
orçamentos públicos.
- Conselho Gestor do Programa de Proteção a Criança e 
Adolescente Ameaçados de Morte - PPCAAM/PA.
- Grupo gestor que objetiva a implantação do “Núcleo 
de Formação Continuada de Conselheiros dos Direitos e 
de Conselheiros Tutelares do Estado do Pará - Escola de 
Conselhos”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2281/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça MARIA JOSE 
VIEIRA DE CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para 
gozo no período de 27/6 a 26/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2211/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBÚ para exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, no 
período de 24/5 a 24/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239595

Ato: 67/2011
Data : 03/06/2011
Fundamento Legal: ART. 6º, DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
41, DE 19/12/2003
Nome do Servidor: BENEDITA LEÃO MAGALHÃES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 996819
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 9.578,88
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 2260/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239602
PORTARIA Nº 2260/2011-MP/PGJ

CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 46-56, nos autos do Processo Administrativo Burocrático 
nº 533/2010/PGJ (Protocolo nº 25786/2010), o qual foi 
acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA Nº 3453/2010-MP/PGJ, de 
19/8/2010, publicada no DOE de 25/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240107

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2011

Valor: 5.500,00
Vigência: 02/06/2011 a 31/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de cronograma de pagamento, inclusão 
de etapas, prorrogação de prazo de vigência e execução, 
acréscimo ao valor original
Contrato: 158
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339036              0101000000          
Estadual
03122123745120000    339047              0101000000          
Estadual
Contratado: ALEXON DOS SANTOS GOMES
Endereço: Tv WE-30, Bairro: Cidade Nova, 891
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PA
Complemento: CN 5
Telefone: 9132737363 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240055
PORTARIA Nº 1980/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 
11 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

BIÊNIO 2009/2011

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

MARIA JOSÉ VASCONCELOS 
PIMENTEL AOG-B-II AOG-B-III AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ANA DAS GRAÇAS SFAIR ÁLVARES AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ERASMO CHAVES COELHO AUD-A-V AUD-B-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

GEORGIA HESKETH TOSCANO AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ROSIVANE DE SOUZA MENDES AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA AUD-B-II AUD-B-III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2233/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos 
desenvolvidos pela Comissão Especial para fins de Avaliação 
Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA 
Nº 1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA 
Nº 747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO

NOME CÓDIGO CARGO

JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MÁRCIO SARAIVA KALIFFE AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RUBENS FERNANDES ROCHA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

SUE ANN DA SILVA MARÇAL AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

VERA REGINA CAMPOS SERRA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2234/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 
11 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MÁRCIO SARAIVA KALIFFE AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RUBENS FERNANDES ROCHA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

SUE ANN DA SILVA MARÇAL AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

VERA REGINA CAMPOS SERRA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


